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Zamyšlení 
Turista přichází do Poběžovic. 
Buď od nádraží: A hele: krás-
ný park a za jarně ozelenými 
stromy tajemný zámek! Propa-
gační příručky nelžou. Leč: 
běda! Raději nechodit blíž. Te-
dy k zámku. Leda by byl na 
promítání filmů 17.5.2008 v 
místním kině. Pak by teprve 
uviděl, co se na zámku, který 
je stále vlastně jen torzem, 
udělalo práce. Ale zase - další 
problém: pokud by na onom 
promítání vydržel do konce, 
možná by si uvědomil (pokud 
by byl idealista a nejlépe ideál-
ní katolík), význam Jana Ne-
pomuckého. Ale pokud by byl 
pragmatik, určitě by litoval ča-
su. Kdysi vydával osvícený 
pan farář v Újezdě Sv. Kříže 
časopis Nová cesta a tam byl 
celý seriál o Nepomukovi, v 
místním regionu - Svatý na 
mostě, a to z hlediska praktic-
kého kultu blízkého nejen věd-
cům a zasvěceným katolíkům, 
ale jen tak pro "lidi". Možná 
by právě film vycházející z té-
to koncepce zavedl řadového 
občana a ateistu k tomu, aby 
chodil s otevřenýma očima a 
uvědomoval si, že náboženství 
není jen "klamání lidu", ale i 
to, že je součástí kultury na-
šich předků, kteří neměli tele-
vizi ani supermarkety, ale 
oslovovaly je příběhy a krajina 
a cit a touha mít nějaký zá-
chytný duševní bod. Pokud tu-
rista dorazí do Poběžovic, ne 
od vlaku, ale přijede po silici 
od Horšovského Týna (tedy 
raději přijde - z auta toho moc 
neuvidí), asi nebude nadšen. A 
přece! Další ze tří filmů pro-
mítaných v onu "nepomucen-
skou, česko - bavorskou sobo-
tu" by mu mohl pohnout 
"osrdím". Paní Steinbachová a 
slečna Váňová. Dvě generace - 
dvě osoby, které mají součas-
ným, etiky znalým Poběžovi-
čanům co říci. Tady se promí-
tají dva přístupy reálně zkon-
krétisované v Masarykově uli-
ci - rozpadající se klášter Bo-
romejek - bývalá kasárna PS, 
"moderní" škola po Němcích a 
Židé. Ale pochopí to cizí turis-
ta včetně autora (Pražana) fil-
mu? Ale dlouholetý a citlivý 
občan Poběžovic by určitě vě-
děl, oč jde. Bohužel - Poběžo-
vičanů bylo na onom filmo-

V tomto příspěvku bych ráda re-
agovala na současnou situaci, 
která vyvstala v Poběžovicích a 
proto žádám všechny, aby si 
vzali má slova k srdci. 
V Poběžovicích se dlouhá léta 
nic nedělo. Před pěti lety byl tu-
ristům, poprvé ve své historii, 
zpřístupněn zámek. Každoroční 
příprava, která zahrnuje nejen 
správné zvolení výstav, ale také 
úklid a drobné opravy, stojí ne-
jen peníze, ale také mnoho času 
všech zúčastněných.  
Letošní rok nezačal právě vese-
le. Do zámku, který je soukro-
mým objektem, kdosi vnikl. Že 
nebyly všechny vchody zadělá-
ny? Budiž, ale stále jde o sou-
kromý objekt a i kdyby byl zá-
mek bez jediných dveří, nikdo 
v něm nemá co pohledávat. Vý-
sledek „návštěvy,“ nebo lépe ře-
čeno „návštěv“? Vytržený schod 
na nejhůře schůdném místě, roz-
lomený zámek u dveří, zničené 
výrobky dětí z mateřské školy, 
vykopnuté dveře do kaple, po-
čmáraný oltářní stůl... Hloupost 
návštěvníků, místních dětí 

(přiznám se, že pro jejich ozna-
čení používám mnohem drsněj-
ších a vulgárnějších výrazů, pro-
tože jiné označení si ani neza-
slouží) nezná mezí, takže ná-
vštěvní kniha, která ležela na 
onom oltářním stole, posloužila 
jako jejich podpisový arch. A 
výsledek? Prý si do zámku cho-
dí povídat... Přemýšlím, že pů-
jdu k dotyčným domů, tam jim 
vykopnu dveře od bytu či domu, 
poničím vybavení domácnosti a 
polici budu tvrdit, že jsem si tam 
přišla jen popovídat... Zdá se 
vám to absurdní? Bohužel je to 
realita! 
A nejhorší ze všeho je, že další 
překvapení na sebe nedala dlou-
ho čekat. Před necelými dvěma 
lety jsme začali opravovat ži-
dovský  hřbitov. Strávili jsme na 
něm desítky hodin a chtěli jsme 
a zatím stále chceme, aby měli 
poběžovičtí místo, kam mohou 
chodit na procházky a turisté na 
výlety. Bohužel i sem si vanda-
lové našli cestu. Předpokládám, 
že je ohromně bavilo předvádět 
své „siláctví“ tím, že povalovali 

pracně postavené náhrobní ka-
meny. Několik víkendů a hodin 
práce tak přišlo vniveč. Tito 
vandalové nejsou siláci ani „nej-
větší machři světa,“ ale ubozí 
pitomci, kteří svou inteligencí 
nedosahují ani úrovně hmyzu, a 
kteří si své nejisté „sebevědo-
míčko“ zvyšují ničením všeho, 
co jiní pracně budují. A možná  
to s tou inteligencí není tak špat-
né, když se dokáží podepsat, 
protože jejich jména a iniciály 
se objevují leckde. Asi se 
k těmto vandalům nedoneslo 
staré dobré heslo:  „Jména hlou-
pejch, na všech sloupech.“ 
Zatím není jisté, zda obojí, jak 
zámek, tak židovský hřbitov po-
ničili stejní pachatelé. Když se 
nad tím zamyslím, napadá mě, 
co vlastně přijde příště. Zničené 
další stavby, drobné památky, 
křesťanský hřbitov nebo snad 
přepadená a zmlácená babička, 
která se vracela z procházky...? 
Zůstanu však optimistou a budu 
věřit, že to nejhorší máme již za 
sebou.                                   

A.V. 

Proč se vůbec snažit... 

Poběžovice mají za sebou první 
letošní slavnosti – Česko-
bavorské slavnosti k poctě sv. 
Jana Nepomuckého. Zahájeny 
byly tradičně přednáškou Mgr. 
Marie Špačkové v MKIS Pobě-
žovice. Hlavní program „vy-
pukl“ v sobotu pietním aktem u 
hrobu hraběte Heinricha Cou-
denhove-Kalergi, jehož výročí 
úmrtí koresponduje právě s da-
tem Č-B slavností (pozn. zemřel 
14. května 1906), a položením 
květin a oficiálním uvítáním 
hostů u sochy sv. Jana Nepo-
muckého na náměstí. U infocen-
tra vyhrávaly české a německé 
kapely, protože slavnosti byly 
připraveny ve spolupráci s na-
ším partnerským městem 
Schönsee. Hasiči podávali kro-
mě tradičního českého občerst-
vení právě německé speciality 
dovezené se Schönsee. Zámek 

otevřel svou bránu četným zvě-
davcům, i když největší podíl 
tvořili turisté a ne místní obyva-
telé. Po dvou letech byla změně-
na a aktualizována výstava o 
historii Poběžovic, která dostala 
nový název Poběžovice v řece 
času a ještě o krok dál.  
Sobota byla završena promítá-
ním 3 dokumentárních filmů, 
které se svým obsahem pojí s 
Poběžovicemi. Nedělní program 
bohužel narušilo počasí, ale i 
tak se dá říci, že se slavnosti vy-
dařily, i když účast nebyla nijak 
velká. 
Česko-bavorské slavnosti neby-
ly jedinou víkendovou akcí, kte-
rá se ve dnech 17. a 18. května 
uskutečnila, a na které zaznělo 
jméno Poběžovice. V plzeňské 
Zoologické zahradě se uskuteč-
nily Dny japonské kultury a 
Slavnost květin. Město Poběžo-

vice, které je známo svým spo-
jením s Japonskem díky hraběn-
ce Mitsuko Coudenhove-
Kalergi, se zde snažilo nalákat 
turisty k návštěvě  zámku a ty 
neznalé seznámit s tím, že vů-
bec Poběžovice existují. 
V neděli 18. května se v Plzni 
představila poběžovická florist-
ka Eliška Váňová, která pro Zoo 
připravila dvě Květinové módní 
přehlídky. I přes nepřízeň poča-
sí přilákaly tyto přehlídky velký 
počet zvědavců, pro které se zá-
roveň staly pozvánkou na Květi-
novou módní přehlídku v Pobě-
žovicích, která se uskuteční 17. 
srpna 2008 od 14:00 hod. na ná-
dvoří před MKIS. Půjde již o 4. 
ročník přehlídky a jelikož dozná 
několika změn, diváci se roz-
hodně nudit nebudou.                     

Anna Váňová, MKIS  

Víkend ve znamení slavností 

Plánované kulturní akce:   

 

31. května 2008 - DEN DĚTÍ - Komise pro děti a sport, ASPV, 15.00 u MKIS, MŠ Poběžovice - 
"Pohádka pana přednosty" 15.30 - soutěžní odpoledne v parku - na kolech a koloběžkách.  
28. června 2008 - ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY - soutěže pro děti, vystoupení šermířů, 
doprovodný kulturní program (podrobný program bude upřesněn. Nádvoří před MKIS) 
4. - 5. července 2008 - NOČNÍ PROHLÍDKY ZÁMKU - v uvedených dnech proběhnou noční 

prohlídky zámku (program a doba zahájení budou upřesněny. Zámek Poběžovice) 
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 Výběr z usnesení ze 32. jednání RM Poběžovice, ze dne 15.4.2008  

♣ RM rozhodla vyhlásit konkurzní řízení na obsazení funkce ředitele příspěvkové organizace Základní škola Po-
běžovice, okres Domažlice. Náležitosti vyhlášení konkurzu podle § 3 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech 
konkurzního řízení a konkurzních komisí, jsou stanoveny v příloze, která je nedílnou součástí návrhu usnesení. 

Výběr z usnesení ze 33. jednání RM Poběžovice, ze dne 17.4.2008  

♣ RM bere na vědomí písemnou informaci ředitelky Mateřské školy Poběžovice o naplnění stavu dětí ve škole 
a upozornění, že v případě dalšího růstu žadatelů bude město povinno zajistit umístění odmítnutých dětí v 
jiném zařízení. 

♣ RM ukládá správci bytového fondu zajistit provedení kontroly osazených jističů ve všech objektech města 
(bytových i nebytových). 

♣ RM bere na vědomí rozhodnutí Stavebního úřadu Poběžovice, kterým se nařizuje p. Johannu Wiesnerovi 
provést udržovací práce na objektu bývalých kasáren v Masarykově ulici čp. 203, spočívající v odstranění 
volně ležících částí střešní krytiny, ohrožující kolemjdoucích a vyčištění okapů objektu a výzvu Stavebního 
úřadu Poběžovice p. Johannu Wiesnerovi k provedení zabezpečovacích prací na zbořené části objektu býva-
lých kasáren v Masarykově ulici, vedoucích k zabezpečení objektu proti vstupu cizích osob, vše s termínem 
do 15 dnů od převzetí dokumentů. 

♣ RM schvaluje nájemní smlouvy na pronájem pozemku pro poskytování lidové zábavy v průběhu Poběžovic-
kých pouťových slavností s Rudolfem Lagronem a Milanem Novotným, Domažlice. 

♣ RM bere na vědomí e-mail pana P. Žáka ze dne 3.4.2008 a pověřuje starostu, aby jménem Rady města Po-
běžovice na tento e-mail odpověděl. 

♣ RM rozhodla o osazení stojanu na jízdní kola před budovu čp. 55 s tím, že bude s Dopravním inspektorátem 
Policie ČR konzultována možnost umístění stojanu před vchod do budovy a potřebné značení. 

♣ RM schválila poražení jedle bělokoré, rostoucí u bytového domu čp. 20 v Augustinově ulici, která při vět-
rech hrozí pádem a poškozením okolních budov nebo zraněním osob a ukládá referentce pro životní prostře-
dí Městského úřadu Poběžovice, provést revizi dřevin ve městě, rostoucích v blízkosti budov, s cílem vyti-
povat ty, které představují nebezpečí poškození objektů. 

♣ RM schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí finančního příspěvku na zajištění dopravní obslužnosti, 
uzavřené mezi městem Poběžovice a Plzeňským krajem, pro rok 2008, znějící na částku 49.830.-Kč a pově-
řuje starostu jejím uzavřením. 

♣ RM doporučuje ZM schválit prodej pozemku p.č. 1375 dle KN o výměře 164 m2 v k.ú. Ohnišťovice s tím, 
že bude provedeno šetření, které na místě upřesní situaci. 

♣ RM prozatím nedoporučuje ZM schválit prodej části pozemku p.č. 419/1, o výměře 45 m2 v k.ú Poběžovi-
ce, neboť v současnosti není zpracována studie komunikací, parkovacích míst a využitelnosti dalších pro-
stranství města a neuvážený prodej pozemků by mohl v budoucnosti přinést komplikace. 

♣ RM souhlasí s poskytnutím příspěvku na činnost Okrsku sborů dobrovolných hasičů č. 11 Poběžovice, na 
rok 2008, ve výši 5.000.-Kč.  

♣ RM bere na vědomí sdělení pí. Marie Homonajové, Hošťka 86, 348 06 Přimda, ve kterém žádá do budoucna 
o přidělení bytu nebo prodej pozemku s tím, že žadatelka je již vedena v pořadníku zájemců o městský byt. 

♣ RM bere na vědomí informaci Krajského úřadu Plzeňského kraje o bezúplatném převodu pozemků ve vlast-
nictví města Poběžovice, o celkové výměře 1008 m2, do vlastnictví Plzeňského kraje a pozemků ve vlast-
nictví Plzeňského kraje, o celkové výměře 1244 m2, do vlastnictví města Poběžovice, v rámci realizace 
stavby přeložky komunikace II/196 v Poběžovicích. 

♣ RM bere na vědomí oznámení MěÚ Poběžovice o zahájení řízení o kácení dřevin v rámci realizace stavby 
Přeložka komunikace II/196 v Poběžovicích a pověřuje starostu podáním připomínek města ke kácení dře-
vin a jejich zapracování do povolení ke kácení. 

♣ RM bere na vědomí informaci MěÚ Domažlice o organizování likvidace bolševníku velkolepého a ukládá 
referentce životního prostředí Městského úřadu Poběžovice zmapovat ložiska výskytu tohoto plevele a jejich 
nahlášení do 25.4.2008 na MěÚ Domažlice, odbor životního prostředí. 

♣ RM souhlasí s tím, aby p. Josef Krbec, nám. Míru 14, Poběžovice, opravil na vlastní náklady nevyužívanou 
městskou studnu v Husově ulici s tím, že se bude i nadále starat o její dobrý technický stav. Studna může být 
pro veřejnost uzamčena s tím, že klíče budou mít všichni majitelé okolních zahrad, využívající ji k zalévání. 

♣ RM bere na vědomí upozornění MěÚ Poběžovice, odboru životního prostředí na využívání pozemku p.č. 
66/1 v k.ú. Poběžovice (bývalá Chodovia), které je v rozporu se stanoveným účelem užívání, vlastníka po-
zemku p. Jána Adamce, Slovanská 249, Poběžovice. 

Výběr z usnesení ze 34. jednání ZM Poběžovice, ze dne 24.4.2008  

♣ RM rozhodla o přidělení uvolněného bytu č. 8, v Domu s pečovatelskou službou Poběžovice, žadatelce 
pí. Libuši Novotné, Kaznějov 404. 

♣ RM bere na vědomí návrh smlouvy o zajištění péče o stromy a pověřuje starostu doplněním textu o vlast-
nictví pokáceného dřeva a předložit po odsouhlasení SÚS Domažlice k projednání v RM. 

♣ RM bere na vědomí závěrečný účet města za rok 2007 a ukládá starostovi předložit jej k projednání na 
nejbližším zasedání Zastupitelstva města Poběžovice. 

♣ RM jmenuje konkurzní komisi pro výběrové řízení na obsazení funkce ředitele Základní školy Poběžovi-
ce: Předseda komise: Mgr. Hynek Říha - starosta města, členové komise: Mgr. Martina Lindová - pracov-
nice odboru školství KÚ Plzeňského kraje, Ing. Pavel Honzík - ředitel Plzeňského inspektorátu České 
školní inspekce, Miroslav Nový - ředitel Základní školy Bělá n. Radbuzou, Věra Ulrychová - předsedky-
ně Školské rady Základní školy Poběžovice, Mgr. Miroslava Šebestová - zástupkyně ředitele Základní 
školy Poběžovice.  

♣ RM schvaluje dodatek č. 2 k nájemní smlouvě na provoz bankomatu České spořitelny, a.s., v budově 
MKIS Poběžovice, na období dalších 5 let, do 31.10.2013 a pověřuje starostu jeho podpisem. 

♣ RM schvaluje dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo č. 06/2006, uzavřenou s firmou STAFIKO stav. s.r.o., Do-
mažlice, kterým se stanovuje termín dokončení stavebních prací na rekonstrukci domu čp. 50, na srpen 
2009 a pověřuje starostu jeho podpisem. 

♣ RM bere na vědomí výsledek hospodaření Mateřské školy Poběžovice za rok 2007, se schodkem ve výši 
33.558.-Kč, který byl zapříčiněn neposkytnutím dvou dotačních plateb města v uvedeném roce a ukládá 
starostovi předložit jej k projednání do nejbližšího zasedání Zastupitelstva města Poběžovice. 

♣ RM bere na vědomí rozhodnutí Plzeňského kraje o poskytnutí finančního příspěvku na obnovu a zajištění 
lesních porostů, městu Poběžovice, ve výši 188.400.-Kč. 

♣ RM bere na vědomí vyjádření nesouhlasu obyvatel bytového domu čp. 21 v Augustinově ulici, k pláno-
vanému zřízení dvou parkovacích míst mezi bytovými domy čp. 21 a 22 a ukládá starostovi informovat 
žadatele o stavbu parkoviště o nastalé situaci s tím, že dle vyjádření Stavebního úřadu Poběžovice není 
plánované zřízení parkovacích míst v tomto prostoru šťastným řešením. 

Den matek 
Stalo se již tradicí, že si i u nás 
v Poběžovicích připomínáme 
formou kulturního odpoledne 
Den matek. Ne jinak tomu by-
lo i v neděli, 11. května. 
Před budovou MKIS se v 15 
hodin shromáždili především 
ti, kteří program připravili – 
členové pěveckého sboru s p.
uč. J. Mentovou, žáci ze škol-
ní družiny s vychovatelkou R.
Adamcovou a maminky, které 
cvičí se svými ratolestmi pod 
vedením A. Zítkové. O ozvu-
čení se postaral L. Planeta a o 
kytarový doprovod naši kama-
rádi - Mirek a Petr. 
Před zahájením obdržela kaž-
dá maminka malý vkusný dá-
rek, o nějž se s dětmi postaraly 
p. uč. A. Paulová, A. Matějo-
vicová a A. Tauchmannová. 
Sluníčko mile hřálo, nálada di-
váků byla výborná, a tak jsme 
se těšili z pásma básní, písní a 
tanečků. Odměnou za vše byl 
potlesk diváků a malý paml-
sek. 
Věříme, že se program osvěd-
čil a že na nás v příštím roce 
alespoň maminky nezapome-
nou.                       
            M.Šebestová 
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vém večeru po čertech málo. 
Není to jen jejich vina. Česko - 
bavorské nepomucenské slav-
nosti začaly poněkud předčasně, 
a tak trochu je Poběžovicím 
vnucovali i nesprávní lidé. Už 
kdysi mi bylo líto, že v poběžo-
vickém hotelu měl při těchto 
slavnostech přednášku pan dok-
tor Líbal, a to o románské a raně 
gotické architektuře. Jen málo-
kdo z přítomných (včetně členů 
Panevropské Unie pochopil), oč 
vlastně jde. Pan doktor Líbal už 
zemřel. Ale v sobotu 17. 5. byl v 
Poběžovicích přítomen jeho 
blízký spolupracovník, pan ar-
chitekt Hýzler, a právě jeho ži-
votnímu jubileu a jeho názorům 
byl věnován třetí film. Pro zdejší 
region byly důležité snímky hor-
šovotýnské zámecké kaple, na 
jejíž rekonstrukci se podílel. Ne 
každý musí přijmout jeho názor 
na způsob restaurace památek, 
ale každý poctivý milovník ná-
rodní kultury musí ocenit záslu-
hy o jejich záchranu.  
Ještě jednou na závěr: Škoda, že 
Poběžovice zůstávají stále stej-
ným maloměstem. Škoda, že ani 
sem se nedostalo novodobé 
“národní“ obrození. Možná by 
pak vypadaly jinak i ostatní pa-
mátky, než jak teď vypadá mla-
dými zachraňovaný židovský 
hřbitov a starými opuštěné kříž-
ky a kapličky. Co na to střední 
podnikatelská generace? Že by jí 
šlo opravdu jen o peníze pro 
vlastní potřeby?  
 

Mgr. Marie Špačková 



 
 

Základní škola v Poběžovicích 
má již dlouholeté partnerství 
se školami v sousedním Ně-
mecku. Snažíme se, aby děti 
byly co nejvíce jakoukoli for-
mou v kontaktu, ať se již  
jedná o vzájemně strávené 
chvíle přímo ve škole partne-
ra, či na výletech, na exkur-
zích, kulturních a sportovních 
akcích. Nejefektivnější, ale i 
nejnáročnější je však několi-
kadenní společný pobyt. Jeden 
takový jsme již absolvovali 
před čtyřmi lety, v krásném 
prostředí obce Pleystein, s 
partnerskou školou Schönsee. 
A protože přinesl úspěch a  
spokojenost dětí, rozhodli 
jsme se, že ho dle možností  
znovu zrealizujeme. Letos se 
naskytla opět vhodná příleži-
tost, kterou nám prostřednic-
tvím druhé partnerské školy 
ve městě Oberviechtach na-
bídlo Vzdělávací středisko 
mládeže v městečku Wald-
münchen svým projektem  
„Společně nahoru.“ 
Lákavou nabídku jsme museli 
poměrně rychle zvážit, ale ani 
jedna ze škol neváhala a oka-
mžitě souhlasila. Naše škola 
měla ještě tu výhodu, že pobyt  

našich žáků byl sponzorován 
partnerskou školou, takže nám 
zbývalo jen děti do určeného 
místa dopravit. A zde nezavá-
hali okamžitě ochotní šoféři, 
kteří se bez jakéhokoli prošení 
při společné schůzce před po-
bytem ochotně nabídli. A tak 
se 21.4.2008 vydalo 20 žáků 
5. a 6. tříd společně se 24 žáky 
ze sousedního Německa na tři 
dny v doprovodu spolehlivých 
třídních učitelů „DO NEZ-
NÁMA.“ Každá ze škol absol-
vovala před pobytem společ-
nou schůzku s autorkami pro-
jektu, které je dobře do všeho 
zasvětily. Vlastní pobyt probí-
hal s nabitým programem od 
rána do večera, takže nebyl  
čas přemýšlet ani nad tím, zda 
umím či neumím řeč. Ostat-
ně - nebyla vlastně ani stěžej-
ní - vše bylo postaveno na tý-
mové práci, na vzájemné po-
moci a realizaci ve skupině, na 
tom, že vedle mne stojí sice 
někdo, koho neznám, ale já ho 
vidím brzy jako kamaráda, s 
nímž jsem rád a kterého vedle 
sebe potřebuji. Jazyk samo-
zřejmě v programu taky ne-
chyběl, ale byl podán zábav-
nou, nenásilnou formou. Pro 

zpestření nechyběly - disko-
téka, večer spojený s grilová-
ním a dostatek prostoru a času 
ke sportovnímu vyžití ve  
chvílích volna. 
Poslední den patřil vzájem-
ným výměnným návštěvám 
našich žáků ve městě Ober-
viechtach, spojený s prohlíd-
kou školy, města, Muzea Dr. 
Eisenbartha a s vřelým přije-
tím u tamějšího starosty. Ně-
mečtí žáci byli přijati u nás v 
Poběžovicích, kde v doprovo-
du p. uč. Šebestové navštívili 
místní MKIS a poslechli si vý-
stižný výklad o historii měs-
tečka z úst A. Váňové. Dále 
obdivovali krásné prostředí in-
teriéru školní budovy, jež je 
po skeptickém pohledu na její 

zevnějšek mile uvnitř překva-
pila, a nakonec se vydali na 
exkurzi ke známému hrnčíři p. 
Mojžíšovi do Bořic. Spokojeni 
a příjemně unaveni se pak v 
půl čtvrté odpoledne navzájem 
rozloučili a jejich: „Bylo to 
SUPER, chtěli bychom to zo-
pakovat, ale na delší dobu,“ je 
tím nejlepším hodnocením pro 
ty, kdo to pro ně naplánovali, 
připravili a s nimi absolvovali. 
Jsme rády, že se nám zase po-
dařil hodnotný kus práce v té-
to oblasti a domníváme se, že 
tento pobyt plnohodnotně na-
hradil výuku ve škole. 

  
D. Krtová a T. Deckerová 

Projekt se opět vydařil 

Letošní svátek čarodějnic spo-
jený se stavěním máje byla 
akce nevydařená. Vadu na cel-
kové kráse udělalo ve večer-
ních hodinách nevyzpytatel-
né „aprílové“ počasí, ale i sa-
mi pořadatelé. Zatímco rozho-
dovat o počasí je jen dávným 
snem lidstva (poručíme větru 
dešti ještě stále neplatí), o 
místě pro občerstvení si roz-
hodujeme sami. A je s po-
divem že při této příležitosti 
nebylo využito nejvhodnějšího 
místa - před hasičskou zbroj-
nicí, jako při jiných kulturních 
akcích. Zde je nově vybudo-
vaná pergola s udírnou, která 
je speciálně k těmto akcím ur-
čená. Město, jako vlastník to-
hoto objektu nemusí brát 
ohled na dětinské chování čle-
nů SDH, kteří se odmítli na té-
to akci podílet a může jej vyu-
žít i bez pánů hasičů. Pergola 
byla vybudována s celkovými 
náklady 150 tis. Kč a město 
hradilo nejen veškerý materi-
ál, ale i každou odpracovanou 
hodinu v průběhu její stavby a 
to i členům SDH. Proč tedy 
tuto poměrně velkou investici 
nevyužívat při každé kulturní 
akci, pořádané venku a místo 
toho se s občerstvením pro ob-
čany krčit v nevyhovujícím 
stánku? Nekažme těmito pod-
statnými detaily úsilí, vynalo-
žené obětavými organizátory 
společenských akcí!             
                Helena Konopíková 

Proč kazit dojem? 

V letošním roce – plném vý-
znamných a nepřehlédnutel-
ných výročí – si s úctou připo-
meňme i 130. jubileum naro-
zení velice zasloužilého vlas-
tivědce širé krajiny pod Čes-
kým lesem, odborného učitele 
Karlmanna Pöhnla! 
Narodil se v Bělé nad Radbu-
zou v čp. 132, dne 29. října 
1878, jako syn bělského sta-
rosty Franze Pöhnla a jeho 
choti Terezie, rodem Spörlo-
vé, dcerky z místního „Do-
lejšího mlýna.“ 
Soustředěný zájem o rodný 
kraj, jeho památky, zvláštnos-
ti, ale především dějiny a kul-
turu, probudil už v malém 
chlapci vzdělaný strýc – páter 
Carl Pöhnl, který také po léta 
shromažďoval zejména pí-
semné (ale také například ar-
ch e o l og i c k é)  p a m á t k y 
k dějinám našeho kraje. Na 
měšťanské škole v tehdy 
okresním městě Horšovském 
Týně, byl nadaný a vědění-
chtivý hoch z Bělé oddaným 
žákem prvního ředitele této 
významné školy – historika 
Karla Liebschera – pozdějšího 

autora významného vlastivěd-
ného díla „Der politische 
Amtsbezirk Bischofteinitz“ - 
(„Politický okres Horšovský 
Týn“ 1913).  
Už v době pobytu v Hor-
šovském Týně, kde měl také 
příbuzné, shromažďoval K. 
Pöhnl pilně a s nadšením pra-
meny k pozdější své rozsáhlé 
s vysoce záslužné vlastivědné 
práci. A to nejen písemné, ne-
boť se důsledně zaměřoval též 
na dochované tradice… 
Roku 1896 odchází mladý 
Karl do „stověžaté“ Prahy, na 
německý učitelský ústav, kde 
měl také velmi schopné profe-
sory (například D. Wolfa, K. 
P. Schmidta, G. Görga…) 
Další léta, už učitelského pů-
sobení K. Pöhnla, jsou spoje-
na s Ústeckem (Anssiger 
Kreis), kde postupně působil 
na několika školách, nejdéle 
jako ředitel „pomocné“ (dnes 
 ‚zvláštní‘) školy, kterou spo-
luzakládal. 
Ačkoli byl K. Pöhnl antifašis-
ta a přesvědčený humanista, 
musel v roce 1946 do „odsu-
nu,“ načež dožil s rodinou, i 

zemřel (27.9.1959) v bavor-
ském Urachu, kde je i po-
hřben.  
Ačkoli žil Karlmann Pöhl 
hodně daleko od svého rodné-
ho kraje, stále pilně pracoval 
na jeho vlastivědě i dějinách. 
O prázdninách pilně pátral 
v obecních archivech – dnes 
nedochovaných. 
Do osudového tragického po-
žáru v mém rodném doma-
žlickém domku, zažehnutém 
zlou rukou 22.3.2005, jsem 
měl nenahraditelnou sbírku 
Pöhnlových prací, otištěných 
v horšovskotýnských, stříbrs-
kých a plánských krajinských 
listech. V roce 1922 například 
psal o počátcích poběžovické 
farní školy na sklonku XVII. a 
začátkem XVIII. století, o 
městském špitálu a jeho kos-
telíku, cechovních bratr-
stvech, „kruhu kostelních lite-
rátů“ (hudebníků a pěvců), ale 
také o židovské náboženské 
obci a jejím hřbitově…     

 
Mgr. Jan Prokop Holý,  

Hostouň 

Vlastivědec Karlmann Pöhnl psal též o Poběžovicích 

Drobné upomínkové předměty 
Poprvé ve své historii nabízí Informační středisko v Poběžovicích drobné upomínkové předměty.  
Suvenýry jsou mezi turisty velmi oblíbené. I my už můžeme, po pouhých dvou dnech prodeje, po-
tvrdit, že jsme s nákupem tohoto zboží neprohloupili . Keramické drobnosti (zvonečky, náprstky, 
hrnečky, svíčky) od firmy Keramika Kučerka, Brno nabízíme s motivy dvou hlavních turistických 
cílů v Poběžovicích, kterými jsou zámek a židovský hřbitov. 
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Dne 17. května 2008  
uplynulo 7 let 

co nás navždy opustila  
moje milovaná manželka, 
naše maminka, babička  

a prababička,   
paní 

Marie Šimková 
ze Šitboře 

 
 
 
 
 
 
Za tichou vzpomínku  

děkují manžel,  
synové a dcery s rodinami. 

Chtěla bych touto cestou podě-
kovat zaměstnancům firmy 
 

STŘECHY-ZAKO, s.r.o.,  
 

za rychlé provedení výměny 
části střešní krytiny. Přestože 

Poděkování jsou to samí mladí lidé, jsou 
velice ochotní a vstřícní.  
Mohu jejich služby vřele do-
poručit.           

Ludmila Bártová 

PŮJČKY POBĚŽOVICKO 
tel.: 736138888, 724528636 

   

Odešels,  
jak osud si to přál, 

však v našich srdcích 
žiješ dál. 

 
Dne 30. května 2008 tomu 
bude rok, co nás navždy 

opustil pan 
Rudolf Janza 

 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají děti 

 s rodinami. 

O  ž i v o t  -  komedie, ČR. Student medicíny 
(Vojta Kotek) a koktavá modelka (Dorota Nvoto-
vá) se v komedii Milana Šteindlera snaží zabránit 
následkům náhodného erotického dobrodružství. 
Bobule - letní komedie, ČR. Letní melancholická 
komedie o dvou kamarádech, kteří pochopí, že 
nejen u moře se dá prožít fantastická dovolená. 
Venkovský uč i te l  -  drama, ČR, přístupný od 
15 let. Režisér Bohdan Sláma zachycuje ve svém 
novém filmu osudy tří hlavních hrdinů – Učitele, 
Marie a Chlapce – jejichž náhodné setkání roz-
poutá velký příběh lásky, přátelství a odpuštění.  

Hranice smrti - horor/thriller, USA, přístupný 
od 18 let, 108 min, české titulky. Parta zlodějů pr-
chá s ukradenými penězi přes hranice. Na chvíli 
zakotví ve starém hostinci, kde narazí na podivín-

ského chlapíka a jeho rodinu, která se zde skrývá. Z obyvatel za-
padlé putyky se vyklubou fanatičtí neonacisté se sklony ke kani-
balismu. Začíná boj na život a 
na smrt! Pojišťovna Kooperativa 

Úřední dny v MěÚ  
Poběžovice v roce 2008 

     4.6.                   1.10.    
     18.6.                 15.10. 
     2.7.                   5.11. 
     6.8.                   19.11. 
     20.8.                 3.12. 
     3.9.                   17.12. 
     17.9.   
vždy od 16.00 do 17.00 h. 

6.6. -  pátek   
19,30 hod  
 
 
 
 

 
13.6. -  pátek 
19,30 hod  
 
 
 
 

20.6. -pátek 
19,30 hod 
 
 
 
 
 
 
 
 

27.6. – pátek 
19,30 hod.                  

Program kina v červnu 2008 

POZOR ! 
Dne 10.6.2008 bude v  

době od 7.30 do 15.30 h. 
přerušena dodávka  
elektřiny v obcích  

Sezemín a Šibanov! 

mailto:mupobezovice@arcom.cz
http://www.pobezovice.cz

